[image: image1.emf]
 АДМИНИСТРАЦИИ МАРИНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КУРАГИНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.11.2017                                с. Маринино                                   № 106-п
Об утверждении прогноза социально-экономического развития

муниципального образования Марининский сельсовет на 2018-2020 годы

В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Марининский сельсовет, утверждённом решением Марининского сельского Совета депутатов от 25.04.2016 № 06-32 (в ред. от 25.08.2017) , ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития муниципального образования Марининский сельсовет на 2018 год и плановый период 2019 -2020 годов (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Марининский вестник».

И. О. Главы сельсовета                                                          Е. М. Галкина

Приложение

 к постановлению администрации

Марининского сельсовета

от 14.11.2017  № 106-п
Прогноз социально-экономического развития

муниципального образования Марининский сельсовет

на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов

Основные показатели социально-экономического развития муниципального образования Марининский сельсовет на 2018 и плановый период 2019-2020 годов включает в себя обязательные разделы:

- организация благоустройства территории поселения, содержание мест захоронения;

- уличное освещение;

- противопожарная безопасность на территории поселения;

- реализация общегосударственной политики в области борьбы с терроризмом и экстремизмом, коррупцией на территории поселка и рекомендаций, направленных на выявление и устранение причин и условий, способствующих осуществлению террористической, экстремизской и коррупционной деятельности, создание эффективной системы муниципального управления в кризисных ситуациях;

- текущий ремонт и содержание асфальтобетонного, гравийного и щебеночного покрытия автодорог муниципального образования Марининский сельсовет ;

- развитие культуры муниципального образования Марининский сельсовет;

- формирование здорового образа жизни через развитие массовой физической культуры и спорта.

В соответствии с бюджетным посланием Президента РФ «О бюджетной политике на 2014-2018 годы» одной из важнейших задач является развитие программно-целевых методов управления. Бюджет муниципального образования формируется на основе муниципальных программ. Администрацией сельсовета утверждены 2 муниципальные программы «Создание условий для развития социальной сферы муниципального образования Марининский сельсовет » и «Обеспечение жизнедеятельности муниципального образования Марининский сельсовет»

Прогнозируемые расходы по программе «Обеспечение жизнедеятельности муниципального образования Марининский сельсовет»
тыс. руб.

	Прогноз

	2018 г.
	2019 г.
	2020г.

	Благоустройство населенных пунктов муниципального образования
	584,84
	584,84
	584,84

	Участие в профилактике экстремизма и терроризма
	1,50
	1,50
	1,50

	Ремонт и содержание улично – дорожной сети поселения
	208,7
	208,7
	208,7

	Обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального образования
	808,47
	608,89
	626,1

Расходы на уличное освещение: оплата за потребленную уличную электроэнергию на 2018 год – 584,84 тыс. рублей,
Содержание дорог на 2018 год – 208,70 тыс. рублей.

Планируется заключение договоров на содержание дорог в весенний период на 83,00 тыс. руб., осенний период – 85,00 тыс. руб., так же заключение договора на очистку дорог от снега -40,00 тыс.руб.
Прогнозируемые расходы по программе «Создание условий для развития социальной сферы муниципального образования»
тыс. руб.

	Прогноз

	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.

	Мероприятия в области культуры

	Поддержка искусства и народного творчества
	1415,4
	888,97

	576,61

	Поддержка библиотечного обслуживания населения
	98,30
	98,30
	98,30

	Мероприятия в области здравоохранения, спорта и физической культуры

	25,00

	25,00
	25,00

Основные характеристики бюджета

муниципального образования Марининский сельсовет»
на 2018 год и плановый период 2019-2020годов

Проект бюджета муниципального образования Марининский сельсовет»
определен на 2018 год по доходам в объеме 5509,48 тыс. рублей и расходам 5509,48 тыс. рублей.
Общая характеристика проекта бюджета

на 2018 год и плановый период 2019-2020 г.

	в проекте бюджета поселения

	2018г.
	2019г.
	2020 г.

	Доходы всего:
	5509,48
	4618,0
	4624,2

	из них

	Собственные
	835,57
	850,29
	852,29

	Дотации
	4673,91
	3767,71
	3771,91

	Субвенция
	100
	101,3
	105,5

	в т.ч. воинский учет
	95,8
	97,1
	101,3

Налоговые и неналоговые доходы бюджета муниципального образования Марининский сельсовет в 2018 году и плановом периоде 2019-2020 г. планируются в следующих объемах:
(тыс. рублей)

	Наименование доходов
	проект бюджета

	2018 г.
	2019 г.
	2020г.

	Налоговые и неналоговые доходы – всего:
	835,57
	850,29
	852,29

	Налоговые доходы:
	1442,50
	1444,50
	1446,50

	Налог на доходы физических лиц
	168,36
	175,09
	175,09

	Налог на имущество физических лиц
	86,38
	85,80
	87,80

	Земельный налог
	320,33
	328,9
	328,90

	Доходы от уплаты акцизов на ГСМ
	208,7
	208,7
	208,7

	Неналоговые доходы
	26,70
	27,40
	28,10

	Госпошлина
	43,0
	43,0
	43,0

Безвозмездные поступления из бюджета муниципального образования Марининский сельсовет:

	Наименование доходов

	проект бюджета

	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.

	Безвозмездные поступления из бюджетов всех уровней:
	4673,91
	3767,71
	3771,91

	- дотация на выравнивание уровня бюджетного обеспечения поселения
	1951,4
	1561,1
	1561,1

	Дотация на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджета
	2586,1
	2068,9
	2068,9

	- субвенция
	100,0
	101,30
	105,5

Структурный состав безвозмездных поступлений: дотации, субвенции.

Расходы муниципального образования Марининский сельсовет
· тыс. рублей

	Проект бюджета

	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.

	Общегосударственные вопросы
	2334,86
	2009,49
	2009,49

	Национальная оборона
	95,8
	97,1
	101,3

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	808,47
	608,89
	767,49

	Национальная экономика
	208,7
	208,7
	208,7

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	581,2
	581,2
	581,2

	в т.ч. благоустройство
	581,2
	581,2
	581,2

	Культура
	1415,4
	888,97
	576,61

	Здравоохранение,
	40,05
	40,05
	40,05

	физическая культура и спорт
	25,00
	25,00
	25,00

	Социальная политика
	0,00
	0,00
	0,00

	Условно утвержденные расходы

	158,60
	318

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ
- создание условий для массового отдыха жителей поселения;

- возрождение, сохранение и развитие народных традиций, художественного творчества;

- нравственное и патриотическое воспитание детей и молодежи;

- организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодёжью в поселении;

- организация молодежи поселка для участия в районных, краевых, смотрах, конкурсах, фестивалях, спортивных мероприятиях.

ФИНАНСОВАЯ ПОЛИТИКА
Основными направлениями в области финансовой политики являются:

- исполнение бюджета поселения;

- работа с налогоплательщиками;

- активизирование работы по привлечению внебюджетных средств для финансирования социальных и культурных мероприятий;

- разработка и исполнение на территории муниципальных программ;

- составление плана проведения закупок.

УКРЕПЛЕНИЕ ПРАВОПОРЯДКА
- участие в противодействии терроризму, экстремизму и коррупции;

- осуществление контроля за поведением лиц, ранее судимых, освободившихся из мест лишения свободы, злоупотребляющих спиртными напитками;

- проведение мероприятий по патриотическому воспитанию молодежи;
- привлечение общественных организаций (Совет ветеранов) по работе с неблагополучными семьями.
ОРГАНЫ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
Планируется:

- продолжение работы по разработке и утверждению административных регламентов исполнения муниципальных функций и предоставления муниципальных услуг;

- ведение реестра муниципальных функций, услуг (работ), исполняемых, оказываемых (выполняемых) администрацией поселения;

- ведение реестра закупок в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

В 2018году и на период до 2020 года продолжится работа по практической реализации федерального и краевого законодательства о муниципальной службе:

- применение эффективных методов подбора квалифицированных кадров для муниципальной службы;

- внедрение и применение современных методов кадровой работы, повышение профессиональной компетентности и мотивации муниципальных служащих к результативной деятельности;

- формирование позитивного имиджа муниципальной службы;
Для повышения доверия населения к органам власти, информированности жителей поселения продолжится реализация следующих мероприятий:

- проведение собраний граждан;

- проведение дней личного приема граждан Главой поселения и специалистами администрации поселения;

- проведение публичных слушаний и других форм взаимодействия;

- рассмотрение письменных и устных обращений граждан, в соответствии с федеральным законом от 02.05.2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», с обеспечением индивидуального изучения каждого вопроса и принятием соответствующих мер для его решения;
- освещение событий и мероприятий на территории поселения в газете «Марининский вестник», на информационных досках населенных пунктов, размещение информации на официальном сайте Администрации сельсовета.